⁶ Jungit autem.] Has species grammatici

versos sexus, ut cum marem fœminamque filios dicimus. Et singularia pluralibus miscet. Sed hæc adeo sunt vulgaria, ut sibi artem figurarum asserere non possint. Illud plane figura est, ¹ qua diversa sermonis forma conjungitur,

— *Sociis tunc arma capeſſant*

Edico, & dira bellum cum gente gerendum.

Quamvis enim pars bellum posterior participio insistat, utriusque tamen convenit illud *edico*: nam utriusque detractio-
nis gratia facta conjunctio. *πρωτείας* vocant, quæ duas
res diversas colligat: *Tam deest avaro quod habet, quam quod
non habet.* Huic diversam volunt esse distinctionem, cui
dant nomen ² *παρεδιαστής*, quæ similia discernuntur: *Cum
te pro astuto sapientem appelles, pro confidente fortē, pro illibe-
rali diligentem.* quod totum pendet ex finitione, ideoque an
figura sit dubito. Cui contraria est ea quæ ex vicinia transit
ad diversa aut similia,

— *Brevis esse labore, Obscurus siō.* & quæ sequuntur. Ter-
tium est genus figurarum, quæ aut similitudine aliqua vo-
cum, aut paribus, aut contrariis vertunt in se aures, & ani-
mos excitant. Huic nomen est ³ *παρονομασία*, quæ dicitur
agnominatio. Ea non uno modo fieri solet, sed ex vicinia
quadam prædicti nominis ducta, casibus declinatur: ut *Do-
mitius Afer pro Cloantilla, Mulier rerum omnium imperita in
omnibus rebus infelix.* Et cum verbo idem verbum plus signifi-
canter subjungitur, ⁴ *Quando homo, hostis homo.* ⁵ Quibus
exemplis

matici vocant conceptionem tum generum
tum numerorum, Fabius etiam redigit ad
γένη. Idem.

¹ *Qua diversa sermonis, &c.*] Non nulli qui paulo sunt religiosiores, existi-
marent hoc schema esse fugiendum, pro-
pterea quod efficit *αναγλύθειν*: ac sanc-
raro est eo utendum, nisi in *poëmatē*.
Idem.

² *Παρεδιαστής.*] Hæc duo sche-
mata adhuc fiunt venustiora; quando il-
lis rationem vel similitudinis vel diversi-
tatis subjungimus. [Idem.]

³ *Paronomasia.*] In omnibus veteris
cadibus legitur *παρονομασία*,
quæ dictio fere idem quod *paronomasia*
significat. est autem hæc figura posita in
vocis allusione per similitudinem. Idem.

⁴ *Quando homo, hostis homo.*] Sensus
est, propriam hominis esse humanita-
tem, non igitur homo videtur ille qui
est inhumanus. itaque ad *emphasim* sub-
jecit, *hostis homo*: sed tamen sensus non
est perfectus nisi legatur per interroga-
tionem. Idem.

⁵ *Quibus exemplis.*] Locus corruptus
esse

exemplis sum in aliud usus, sed in uno facilius est geminatio. παρωνομοσία ei contrarium est, quod eodem verbo quasi falsum augetur, *Quæ lex privatis hominibus esse lex non videbatur.* Cui confinis est ἀντενδαλαζις, ejusdem verbi contraria significatio. *Cum Proculejus quereretur de filio, quod is mortem suam expectaret, & ille dixisset, se vero non expectare: Imo, inquit, rogo expectes.* Non ex eodem, sed ex diverso vicinum accipitur, cum supplicio afficiendum dicas, ³ quem supplicatione dignum judicaris. Aliter quoque voces aut eadem diversa in significatione ponuntur, aut productione tantum vel correptione mutatae: quod etiam in jocis frigidum, equidem tradi inter præcepta miror: eorumque exempla vitandi potius quam imitandi gratia pono. *Amari jucundum est, si curetur ne quid insit amari. Avium dulcedo ad avium dicit: & apud Ovidium ludentem;*

Cur ergo non dicam Furia, te furiam?

⁴ Cornificius hanc traductionem vocat, videlicet alterius intellectus ad alterum. Sed elegantius, quod est positum in distinguendam rei proprietatem: *Hanc reipublicæ pestem paullisper reprimi, non in perpetuum comprimi posse.* Et quæ præpositionibus in contrarium mutantur, *Non emissus ex urbe, sed immissus in urbem esse videatur.* Melius atque acrius, quod cum figura jucundum est, tum etiam sensu valet, *Emit morte immortalitatem.* Illa levior est, *Non Pisonum, sed pistorum.*

&,

esse videtur: poterit tamen is esse sensus, *Hæc exempla quanquam ad diversum referuntur modum, tamen in roris geminatione figuram habere, & alioqui per facile esse voces ita geminare, & figuram efficere.* forte etiam alio in libro est his exemplis usus. *Idem.*

¹ Αὐτενδαλαζις.] *A'ntevdæxlaotis* est, cum verbum in contrarium aut diversum sensum accipitur quam dictum fuerit. potest veri contraria refractio. huic etiam parti Rutilius subjicit antimetabolen. *Idem.*

² *Rogo expectes.*] *A'ntevdæxlaotis* est

in dictione *Expectare*, quæ significat operiri & desiderare: unde homonymia est petita. *Idem.*

³ *Quem supplicatione, &c.*] Homonymia est in dictione *Supplicium*, quæ apud Sallustium & antiquos scriptores *supplicationem* & *prees* significat: præterea vulgo significat pœnam. *Idem.*

⁴ *Cornificius hanc, &c.*] Paronomasiam interpretatur Cornificius agnominationem: traductionem autem vocat, cum verbum idem saepius iteratur circa offenditionem. idem tamen traductioni subjicit eam exornationem in qua verbum idem in alia atque alia usurpatur. *Idem.*

I. PATER

& , Ex oratore arator. Pessimum vero , Ne patres conscripti videantur circumscripsi. Raro evenit , sed vehementer venit. Sic contingit ut aliquis sensus vehemens & acer venustatem aliquam non eodem ex verbo non dissonam accipiat. Et cur me prohibeat pudor uti doméstico exemplo? ¹ Pater meus contra eum qui se legationi immoriturum dixerat, deinde vix paucis diebus insumptis re infecta redierat , Non exigo ut immoriaris legationi , immorare. Nam & valet sensus ipse , & in verbis tantum distantibus jucunde consonat vox præsertim non captata , sed velut oblata : cuin altero suo sit usus , alterum ab adversario acceperit. ² Magnæ veteribus curæ fuit , gratiam dicendi è paribus contrariis acquirere. Gorgias in hoc immodicus , copiosus utique prima ætate Isocrates fuit. Delectatus est his etiam M. Tullius , verum & modum adhibuit non ingratæ (nisi copia redundet) voluptati , & rem alioqui levem , sententiarum pondere impletivit. Nam per se frigida & inanis affectatio cum in acreis incidit sensus , innata videtur esse , non accersita. Similium fere quadruplex ratio est. Nam est primum , quoties verbum verbo simile , aut non dissimile valde queritur : ut,

-- Pupesque tuæ , pubesque tuorum. & , Si in hac calamitosa fama , quasi in aliqua perniciössima flamma. & , ³ Non enim tam spes laudanda , quam res est. Aut certe pars est extremis syllabis consonans , Non verbis , sed armis. Et hoc quoque quoties in sententias acres incidit , pulchrum est , Quantum possis , in eo semper experiri ut prosis. Hoc est ⁴ πάνερον , ut plerisque

¹ Pater meus .] Quintiliani pater optimus fuit declamator : idem etiam aliquando causidicus apud principem. Idem.

² Magnæ veteribus , &c.] Gorgias & Thrasymachus , veteresque sophistæ , tres imprimis consecabantur concinnitates , paria paribus adjuncta , contraria contraria relata , & homœoteleuta. Isocrates quoque his plurimum juvenis est usus , senex tamen in oratione ad Philippum scribit hæc omisisse. Idem.

³ Non enim tam spes , &c.] In Fanino : Causa difficultis laudare puerum , non enim res laudanda , sed spes est. Pith.

⁴ Πάνερον .] Parison appellat Aquila Romanus , quando membra orationis pene sunt æqualia. aliter Fab. accipere videtur , quoties verbum verbo simile aut non dissimile valde queritur. vertitur ab Aquila Romano , prope æquatum. Turnebus.

que placuit. Cleosteles *ndes* & existimat, quod fit è membris non dissimilibus. Secundum, ut clausula similiter cadat, vel iisdem in ultimam partem collatis, *ομοιοτέλεια*, similem duarum sententiarum vel plurium finein. Non modo ad salutem ejus extinguendam, sed etiam gloriam per tales viros infringendam. Ex quibus fere sunt, non tamen ut semper ultimis consonent, quæ *τείχωλα* dicunt, *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia*. Sed in quaternas quoque ac plures hæc ratio ire sententias potest. Fit etiam singulis verbis, *Hæc cubat, dolet, piget, pudet. &c, Abiit, excescit, erupit, evasit.* Tertium est quod in eisdem casus cadit, *ομοιόπλαστη* dicitur. Sed neque quod finem habet similem, est *ομοιόπλαστη*: utique in eundem finem venit *ομοιοτέλεια*. Est enim *ομοιόπλαστη* tantum casus similis, etiam si dissimilia sint quæ declinentur: nec tantum in fine deprehenditur, sed respondent vel prima inter se, vel mediis, vel extremis: vel etiam permutatis his, ut media primis, & summa mediis accommodentur, & quocunque modo accommodari poterunt. Nec enim semper paribus syllabis constat: ut est apud Afrum, *Amisso nuper infælicis aule, si non præsidio inter pericula, tamen solatio vita inter adversa.*¹ Ea vero videntur optima, in quibus initia sententiarum & fines consentiunt: ut hîc, *Præsidio, solatio.* Et ut pene similia sint verbis, & paribus cadant, & eodem desinant modo. ² Etiam ut sint, quod est quartum, membris æqualibus, quod *ισόκαλον* dicitur, *Si quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro atque judiciis impudentia valeret.* *ισόκαλον* est, & *ομοιόπλαστη* habet. Non minus nunc in caussa cederet Aulus Cæcinna Sexti Ebutii impudentia, quam tum in vi facienda cessit audacia. *ισόκαλον, ομοιόπλαστη, ομοιοτέλεια*. Accedit & ex illa figura gratia, qua nomina dixi mutatis casibus repeti, *Non minus cederet,*

¹ Ea vero.] Hæc species si sèpius usurpetur, nimiam offendit affectationem propter magnam exornationem. *Idem.*

² Etiam ut sint.] Quarta species di-

citur *Iscòlon*, quando membra periodi æqualia sunt. vertitur ab Aquila Romano *exæquatum*, dicitur à Cornificio compar. *Idem.*

cederet, quam cessit. Adhuc οὐρανότελος, & παρωνομασία est, Neminem posse alteri dare matrimonium, nisi quem penes sit patrimonium. ¹ Contrapositum autem, vel, ut quidam vocant, *contentio* (ἀντίθετος dicitur) non uno fit modo. Nam & fit si singula singulis opponuntur: ut in eo quod modo dixi, *Vicit pudorem lidido, timorem audacia.* Et bina binis, *Non nostri ingenii, vestri auxilii est.* Et sententiae sententiis, *Dominetur in concionibus, jaceat in judiciis.* Cui commodissime subjungitur & ea species quam distinctionem diximus, *Odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit.* Et quæ sunt simili casu, dissimili sententia in ultimo locata: ut, *Quod in tempore mali fuit, nihil oblit: quin quod in causa boni fuit, proposit.* Nec semper contrapositum subjungitur, ut in hoc, *Est enim hæc, judices, non scripta, sed nata lex.* Verum, sicut Cicero dicit, quod de singulis rebus propositis referatur ad singula: ut in eo quod sequitur, *Quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus.* Nec semper quod adversum est, contraponitur, quale est apud Rutilium, ² *Nobis primum dii immortales fruges dederunt, nos quæ soli accepimus, in omnes terras distribuimus. Nobis majores nostri Rempubl. reliquerunt: nos etiam socios nostros de servitute eripuimus.* Fit etiam assumpta illa figura, qua verba declinata repetuntur, quod ³ ἀντιμεταβολὴ dicitur, ⁴ *Non ut edam vivo, sed ut vivam edo.* Et quod apud Ciceronem conversum ita est, ut cum mutationem casus habeat, etiam similiter desinat: *Ut & sine invidia culpa plectatur, & sine culpa invidia*

¹ *Contrapositum autem.] Antitheton fit, quando oratio constat verbis contrariis. neque tamen hoc est ita exacte accipiendum: satis est enim dum insit verbis similitudo contrarietatis. Idem.*

² *Nobis primum.] Hoc exemplum sumptum est ex Isidoro oratore Graeco. loquitur autem de Atheniensibus, quibus Ceres primum fruges communicavit, quas postea in omnes terras distribuerunt. Idem.*

³ *Αντιμεταβολὴ dicitur.] Hanc figuram interpretatur Cornificius commutationem. in qua sententiae commutatis verbis contrariae fiunt. ceterum hæc sententia tribuitur Socrati, qua significabat se sobrium, & alios increpabat ut ventri deditos. Idem.*

⁴ *Non ut edam vivo, &c.] Macrob. II. Saturn. Socrates dicebat homines multos propterea velle vivere, ut ederent & biberent: se bibere atque esse ut viveret. Pith.*

¹ *Sexto.]*

invidia ponatur. Quod & eodem clauditur verbo: ut quod dicit de ¹ Sexto Roscio, *Etenim cum artifex ejusmodi sit, ut solus dignus videatur esse* ² qui scenam introeat: *tum vir ejusmodi sit, ut solus videatur dignus qui eo non accedat.* Est & in nominibus ex diverso collocatis sua gratia, *Si Consul Antonius, Brutus hostis: si conservator reipublicæ Brutus, hostis Antonius.* ³ Olim plura de figuris quam necesse erat: & adhuc erit qui putet esse figuram, *Incredibile est quod dico, sed verum, ανπποφορην vocant.* &, *Aliquis hoc semel tulit, ego bis, ego ter.* ⁴ Διέξοδος, ἀφοδεῖ, *Longius evectus sum, sed redeo ad propositum.* ⁵ Quædam verborum figuræ paulum figuris sententiarum declinantur, ut *dubitatio.* Nam cum est in re, priori parti assignanda est: cum in verbo, sequenti: *Sive me malitiam, sive fluitiam dicere oportet.* Item correctionis eadem ratio est. *Nam quod illuc dubitat, hic emendat.* Etiam in persona fictione accidere quidam idem putaverunt, ut in verbis etiam esset hæc figura, *Crudelitatis est mater avaritia.* ⁶ Et apud Sallustium in Ciceronem, *O Romule Arpinas.* quale est & apud Menandrum? ⁷ Oedipus Othryasius. Hæc omnia copiosius sunt executi, qui non ut partem operis transcurrerunt, sed propriæ libros huic operi dedicaverunt, sicut Cæcilius, Dionysius, Sutilius, Coriscius, Visellius: aliique non pauci. ⁸ sed non minor erit

eorum

¹ Sexto.] leg. Q.² Qui in scenam introeat.] Id ait propteræa quod scenici artifices, ut Comœdi, infamia notabantur, qua indignus erat Roscius, cum esset vir probus. Turnebus.³ Olim plura.] Videtur innuere Fab. vel se plura scripsisse de figuris in quodam libro, vel se plura in posterum scripturum. præterea more suo, ut in figuris sententiarum fecit, quasdam reddit species, quæ à quibusdam figuræ appellantur, cum tamen figuræ non sint. Idem.⁴ Διέξοδος.] Διέξοδος latine dicitur *transitus*, cum ab uno loco ad alterum transimus. ἀφοδεῖ vero est *regressio*, quando ex digressione reverti-

mur ad propositum. Idem.

⁵ Quædam verborum fig.] Figuræ quædam ambigunt, quoniam servata eadem appellatione, nunc ad sententiam, nunc ad verba referri debent. Idem.⁶ Et apud Salustium in Ciceronem, &c.] Vide Turneb. Aversar. I. 16. c. 7.⁷ Oedipus Othryasius.] Vix potest intelligi hæc *presopepia*, cum desideretur Menandri comœdia: tamen intelligi poterit de quodam Thessalo, qui diceret se nobilem esse Thebanum. Othrys autem mons est Thessalici. quidam legunt Odriſsus, id est, Thrax. Turneb.⁸ Sed non minor erit, &c.] Quidam ajunt intelligi hoc de Plinio, qui oratorem ab ipsis incunabulis instituit. alii

eorum qui vivunt, gloria. Ut fateor autem verborum figuræ posse plures reperiri à quibusdam, ita iis quæ ab auctoribus claris traduntur, meliores, non assentior. Nam in primis M. Tullius multas in tertio de oratore libro posuit, quas in oratore postea scripto transeundo videtur ipse damnasse: quarum pars est quæ sententiarum potius quam verborum sit, ut *imminutio*, ¹ *improvisa imago*, *sibi ipsi responsio*, *digressio*, *permisso*, *contrarium*, hoc enim puto quod dicitur *cavilatio*, sumpta ex adverso probatio. Quædam omnino non sunt figuræ, sicut *ordo*, *dinumeratio*, *circumscripicio*: sive hoc nomine significatur comprehensa breviter sententia, sive finitio. ² Nam & hæc Cornificius atque Rutilius schemata λέξεως putant. Verborum autem concinna transgressio, id est *hyperbaton*, quod Cæcilius quoque putat *schema*, à nobis est interposita. Et *mutatio*: quæ si ea est, quam Rutilius αλοιωσιν vocant, dissimilitudinem ostendit hominum, rerum, factorumque: ³ si latius fiat, figura non est: si angustius, in ἀντίτελον cadet. Si vero hæc appellatio significat υπακοή, satis de ea dictum est. Quod vere *schema* est, ad propositum subjecta ratio? Utrumquid Rutilius ⁴ αἰπολογίαν vocat? nam de illo dubitari possit an *schema* sit distributis subjecta ratio. Quod apud eundem primo loco positum est, ⁵ προσπόδοσις dicitur, quæ ut maxime servetur, sane est in pluribus propositis: quia aut singulis statim ratio subjicitur: ut est ⁶ apud C. Antonium.

de *Virginio*, qui vixit tempore Fabii.
Idem.

¹ *Improvisa imago.*] Locus hic videtur depravatus, estque legendum, *improvisum*, deinde *imago*, ut appareat ex Cicerone. Idem.

² *Nam & hæc Cornificius.*] Cornificius lib. 4. ad Herennium, *sententiam & finitionem* ponit inter *figuras dictionum*. Idem.

³ *Si latius fiat, &c.*] Id videtur dicere Fab. propterèa quod si tractetur illa dissimilitudo, jam quæstio erit de eodem & alio, quæ refertur ad finitionem: itaque figura non erit. Idem.

⁴ *Aipolοgία,*] In vetustis codicibus legitur ἀπολογία. id est, *purgatio*, quæ quanquam excusando reddit rationem facti, non tamen satis implet figuram. & alioqui apud Rutilium αἰπολογία legitur. id est, *reddito cause*. Idem.

⁵ *Προσπόδοσις.*] *Προσπόδοσις* (ut inquit Rutilius) dicitur, cum propositis quibusdam ratio subjungitur. videatur etiam Fab. innuere *prospodosis*, subjectam ad propositum rationem. Idem.

⁶ *Apud C. Antonium.*] Non est hic Antonius orator, qui inducitur apud Cic.

tonium. Sed neque accusatorem eum metuo, qui sum innocens: neque competitorem vereor, qui sum Antonius: neque consulem spero, qui est Cicero. Aut positis duobus vel tribus, eodem ordine singulis continuo redditur: quale apud Brutum de dictatura Cn. Pompeii, Praestat enim nemini imperare, quam alicui servire. sine illo enim vivere honeste licet, cum hoc vivendi nulla conditio est. Sed uni rei multiplex ratio subjicitur: ut apud Virgilium,

Sive inde occultas vires, & pabula terrae

*Pinguia concipiunt, sive illis omne per ignem
Excoquitur vitium.* —

Seu plures calor ille vias, —

Seu durat magis. —

& totus locus.

¹ Relationem quid accipi velit, non mihi liquet. Nam si *τακτικὴν* aut *παραδοσίαν*, aut *ανημεταβολὴν* dicit, de omnibus locuti sumus. Sed quicquid id est, neque hoc neque superiora in oratore repetit. Sola est in eo libro posita pariter inter figuras verborum, *exclamatio*, quam sententiæ potius puto. affectus enim est, & cæteris omnibus consentio. Adjicit his Cæcilius *Σειφεῖσσον*, de qua dixi. Cornificius interrogationem, ratiocinationem, subjectionem, translationem, ² occultationem, præterea sententiam, membrum, articulum, interpretationem, conclusionem. quorum priora alterius generis sunt schemata, sequentia schemata omnino non sunt. Item Rutilius præter ea quæ apud alios quoque sunt schemata, ³ παρεγμέλογίαν, ἀναγνοῖσαν, θεοποιίαν, δημολογίαν, τεθληψιν, & γερεκτησμόν, βεργυλογίαν, ⁴ αρθρωπον, *περρόνιαν, de quibus idem

Cic. in libris oratoris, sed Ciceronis in consulatu competitor, adversus quem Cic. dixit in *toga candida*. Idem.

¹ Relationem.] Quidam tamen relationem accipere malunt epanaphoram, ut Aquila Romanus. est autem species repetitionis. Idem.

² Occultationem.] Suspicio depravatum esse codicem, legendumque occupa-

tionem. nam occultatio non reperitur apud Cornificium. Idem.

³ Παρεγμέλογίαν.] Quando aliquid ultra confitemur, & postea majus inferimus & gravius. Idem.

⁴ Χαρακτηρομέγν.] Fit hæc figura cum veluti quibusdam caloribus delineamus aut personam aut vitam alicujus. Idem.

⁵ Παραστώπησιν.] Cum dicimus nos

X X 2 aliquid

idem dico. Nam eos quidem auctores, qui nullum prope finem fecerunt exquirendis nominibus, præteribo: qui etiam quæ sunt argumentorum, figuris adscripserunt. Ego illud de iis etiam quæ vere sunt, adjiciam breviter, sicut ornant orationem opportune positæ, ita ineptissimas esse cum immodice petuntur. Sunt qui neglecto rerum pondere, & viribus sententiarum, si vel inania verba in hos modos depravrint, summos se judicent artifices, ideoque non desinunt eas nectere: quas sine sententia sectari tam est ridiculum, quam querere habitum, gestumque sine corpore. Sed ne hæ quidem quæ recte fiunt, densandæ sunt nimis; nam & *vultus mutatio*, *oculorumque conjectus*, multum in actu valet: sed si quis ducere os exquisitis modis, & frontis ac lumen inconstantia trepidare non desinat, rideatur. Et oratio habeat rectam quandam velut faciem: quæ ut stupere immobili rigore non debet, ita saepius in ea quam natura dedit specie continenda est. Sciendum vero in primis, quid quisque in orando postulet *locus*, quid *persona*, quid *tempus*. Major enim pars harum figurarum posita est in delectatione. Ubi vero atrocitate, invidia, miseratione pugnandum est, quis ferat contrapositis, & pariter cadentibus, & consimilibus irascentem, flentem, rogantem? cum in his rebus cura verborum deroget affectibus fidem: & ubique ars ostentatur, veritas abesse videatur.

aliquid tacere, quod tamen tacitum satis intelligitur. Idem.

* *Παρόντιαν.*] Vide Vossium Institut. Orator. lib. 5. p. 414.

I Sed si quis ducere os exquisitis.] Videndum Lud. Cresollius Vacat. Autumnal. libro 2. capite 7. sectione 2. pag. 214. 215.

C A P. I V.

De compositione.

DE *compositione* non equidem post Marcum Tullium scribere auderem (cui nescio an ulla pars operis hujus sit

Exordium est *prolepticum*: nam veniam *prefatur* quod post Cic. de *compositione* scribat. subiectum eorum reprehensionem, qui *compositionem* vituperant. postremo

fit magis elaborata) nisi ¹ & ejusdem ætatis homines ² scriptis ad ipsum etiam literis reprehendere ³ id collocandi genus ausi fuissent, & post eum plures multa ad eandem rem pertinentia memoriae tradidissent. Itaque accedam in plerisque Ciceronis, atque in iis ero quæ indubitata sunt, brevior: in quibusdam paulum fortasse dissentiam. Nam etiam cum judicium meum ostendero, suum tamen legentibus relinquam. ⁴ Neque ignoro quosdam esse, qui curam omnem compositionis excludant, atque illum horridum sermonem, ut forte effluxerit, modo magis *naturalem*, modo etiam magis *virilem* esse contendant. ⁵ Qui si id demum *naturale* esse dicunt, quod à natura primum ortum est, & quale ante cultum fuit, tota hæc ars orandi subvertetur. Neque enim loqui sunt ad hanc regulam & diligentiam primi homines, nec procemiis *præparare*, *docere* expositione, argumentis *probare*, affectibus *commovere* scierunt. Ergo his omnibus, non sola compositione caruerunt: quorum si fieri nihil melius licebat, ne domibus quidem ⁶ casas, aut vestibus pellium tegmina, aut urbibus montes ac sylvas mutari oportuit. Quæ porro ars statim fuit? quid non cultu nitescit? cur vires coercemus manu? cur eas fodimus? rubos arvis excidimus? terra & hæc generat. mansuefacimus animalia? in-

domita

postremo addit. præcepta compositionis, quæ est apta verborum structura, in ordine, junctura, numero posita. Turneb.

¹ Et ejusdem ætatis hom. Brutus ipse lib. xv. ad Att. Ep. Pith.

² Scriptis ad ipsum.] Calvus enim scriptis ad Cic. epistolis, Ciceronem appellavit solutum & enervem: Brutus fractum & clumbem. quinetiam (ut scriptum est quintodecimo epist. ad Attic.) cum Bruti mandato Cicero de compositione scripsisset, tamen judicium Ciceronis de compositione Bruto displicuit. Turnebus.

³ Vel collocandi genus.] In vetustis codicibus legitur, id collocandi genus, ut significetur ea *compositio*, quam probavit

Cic. in *Orat. perfecto*. Idem.

⁴ Nec ignoro.] Quidam Fabii tempore erant antiquarii, qui antiquorum horrem, ut Catonis, imitabantur, cultaque negligebant compositionem, quod ea putarent orationem effeminari. Idem.

⁵ Qui si id demum.] Ut refutet eorum opinionem, distinguit *appellationis* significationem, à qua vel absurdum colligit, vel *naturalem* esse *compositionem*. Idem.

⁶ Casas.] Vitruvius lib. 2. architecturæ, ait primos mortales casas incoluisse. iidem etiam cum ignorarent artem texendi, vestiebantur pellibus animalium: neque dum ædificatis urbibus sylvas incalabant. Idem.

domita nascuntur. ¹ Verum id est maxime naturale, quod fieri natura optime patitur. Fortius vero qui incompositum potest esse, quam junctum, & bene collocatum? Neque si parvi pedes vim detrahant rebus, ut ² Sotadeorum, & ³ Galliamborum, & quorundam in oratione simili pene licentia lascivientium, compositionis est judicandum. Cæterum ⁴ quanto vehementior fluminum cursus est prono alveo, ac nullas moras objiciente, quam inter obstantia saxa fractis aquis ac reluctantibus, tanto quæ connexa est, & totis viribus fluit, fragosa atque interrupta melior oratio. Cur ergo vires ipsas specie solvi putent, quando neç ulla res sine arte satis valeat, & comitetur semper artem decor? An non eam quæ emissa optime est hastam speciosissime contortam ferri videmus? & arcu dirigidum tela, quo certior manus, hoc est habitus ipse formosior? ⁵ Jam in certamine armorum, atque in omni palæstra quid satis recte cavetur ac petitur, cui non artifex motus, & certi quidam pedes adsint? Quare mihi compositione velut amentis quibusdam nervisve intendi & concitari sententiæ videntur. ⁶ Ideo eruditissimo cuique persuasum est, valere eam quamplurimum, non ad delectationem modo, sed ad motum quoque animorum. Primum, quia nihil intrare potest in affectum, quod in aure velut quodam vestibulo statim offendit. Deinde quod *natura* ducimur

¹ Verum id est.] Opponit aliam naturalis significationem, quam sequitur, & ex qua colligit naturalem esse compositionem. hoc autem additur vice epiphomenatis. Idem.

² Sotadeorum.] Sotadæi versus sunt, nunc jambici, nunc trochaici, nunc dactylici, nunc anapæstici: qui retrorsum etiam leguntur, & efficiunt quoddam genus carminis. Idem.

³ Galliamborum.] In quibusdam Collimachiorum legitur, à Collimacho poëta, qui versus jambicos exiles composuit. Sunt tamen Galliambi versus quidam trochaici apud Terentianum. nonnulli legunt Polyambos, qui versus sunt jam-

bici, qui retrorsus leguntur. Idem.

⁴ Quanto vehementior fluminis.] Gebhard. Crepusculum. libro 1. capiti 16. pag. 52.

⁵ Jam in certamine.] Hic locus ductus est ex oratore ad Brutum, nam ait illuc Cicero ineptos esse in certamine armorum qui sunt apalæstri. id est, qui carent motus decentia: quam qui habent, optimi sunt gladiatores. Turneb.

⁶ Ideo eruditiss. cuique.] Cic. quoque in orat. ad Brutum scribit non tantam fuisse suturam Demosthenis eloquentiam, nisi ejus oratio numeris contorta ferretur. ea res enim movet auditorem & incendit. Idem.

i Ad

ducimur ad modos. Neque enim aliter eveniret ut illi quoque organorum soni, quanquam verba non exprimunt, in alios tamen atque alios motus ducerent auditorem. In certaminibus sacris non eadem ratione concitant animos ac remittunt: nec eosdem modos adhibent cum bellicum est canendum, & cum posito genu supplicandum: nec idem signorum concentus est procedente ad prælium exercitu, idem receptui carmen. ² Pythagoreis certe moris fuit, & cum evigilassent, animos ad lyram excitare, quo essent ad agendum erectiores: & cum somnum peterent, ad eandem prius lenire mentes, ut si quid fuisset turbidiorum cogitationum, componerent. ³ Quod si numeris & modis inest quædam tacita vis, in oratione est vehementissima: quantumque interest, sensus idem quibus verbis efferratur, tantum verba eadem qua compositione vel in exitu jungantur, vel fine claudantur. Nam quædam & sententiis parva, & elocutione modica, virtus hæc sola commendat. ⁴ Denique quod cuique visum erit vehementer, dulciter, speciose dictum, solvat & turbet: abierit omnis vis, jucunditas, decor. Solvit quædam sua in oratore Cicero. *Nam neque me divitiae movent, quibus omnes Africanos & Lælios multi venalitii mercatoresque superarunt: Immuta paululum, ut sit, Multi superarunt mercatores, venalitiique, & sequentes deinceps periodos: quas si ad illum modum perturbes, velut fracta aut transversa tela projeceris.* ⁵ Idem corrigit quæ à Graccho composita durius putat. Illum decet, nos hac simus probatione

¹ *Ad modos.] Modus Phrygicus solet ad arma incitare, modus autem Doricus aptus est religioni.* Idem.

² *Pythagoreis certe.] Hoc exemplum ducit Fab. ex quarta Tusculana. Animi porro languidi sunt somno, vigiliis quoque proprie actiones sunt turbidiores: unde tumultuosus sequitur sopor. merito igitur animos componebant ad lyram Pythagorei.* Idem.

³ *Quod si numeris.] Oratio multo magis movere debet quam organa musica,*

quia non solum canit, verum etiam loquitur. Idem.

⁴ *Denique quod.] Probatio est à contrario, estque locus ex oratio. Cic. ductus. si quis enim aptam periodum solverit, sententia non aequa placebit, & jucunditas aberit.* Idem.

⁵ *Idem corrigit.] Ut abesse non potest, quin ejusdem hominis sit probos improbare, qui improbos probet. dicendum enim erat, qui improbos probet, probos improbare.* Idem.

tione contenti, quod in scribendo quæ se nobis solutiora obtulerint, componemus. Quid enim attinet eorum exempla querere, quæ sibi quisque experiri potest? illud notasse satis habeo, quo pulchriora & sensu & elocutione dissolveris, hoc orationem magis deformem fore: quia negligentia collocationis ipsa verborum luce deprehenditur.¹ Itaque ut confiteor pene ultimam oratoribus artem *compositionis*, quæ perfecta sit, contigisse: ita illis priscis habitam inter curas, in quantum adhuc profecerant, puto.² Neque mihi quamlibet magnus auctor Cicero persuaserit, Lysiam, Herodotum, Thucydidem, parum studiosos ejus fuisse. Genius fortasse sint secuti non idem quod Demosthenes, aut Plato, quanquam & ii ipsi inter se dissimiles fuerunt. Nam neque illud in Lysia dicendi textum tenue atque rarum lætioribus numeris corrumpendum erat. Perdidisset enim gratiam, quæ in eo maxima est, simplicis atque in affectati coloris: perdidisset fidem quoque.³ Nam scribebat aliis, non ipse dicebat: ut oportuerit esse illa rudibus & incompositis similia: quod ipsum *compositio* est.⁴ Et historiæ (quæ currere debet ac ferri) minus convenienter intersistentes clausulæ, & debita actionibus respiratio, & cludendi inchoan-dique sententias ratio.⁵ In concionibus quidem etiam si-militer

¹ Itaque ut confiteor.] Cic. in Orat. imperfecto numerosam compositionem ait inventam à Thrasyphabo Calchedonio & Georgia Leontino: sed illi tamen numeris male utebantur. eos itaque Isocrates emendavit, primusque est apte numeris usus. *Idem.*

² Neque mihi.] In oratore Cic. his authoribus numeros detrahit: qua in re secutus est Aristotelem, qui idem scribit lib. 3. ad Theodectem. sed Fabius mavult sequi opinionem Dionysii Halicar. qui Herodoto & Thucydidi numeros tribuit. & alioqui hoc totum caput mutuatus est à Dionysio. *Idem.*

³ Nam scribebat.] Propter legem quæ Athenis erat, ne quis causæ sua patro-

num adhiberet. fraus enim legi siebat, atque oratores aliis orationes scribebant. *Idem.*

⁴ Et historiæ.] Cic. ait propriam esse historiæ compositionem *tractam & fluentem*. illa autem non intersistit clausulis periodorum, sed perpetuo fertur cursu, dum ad exitum rei pervenerit. Unde Arist. appellat infinitam compositionem. *Idem.* Et historiæ, &c.] Quæ tamen frequentes sunt Thucyd. *Pith.*

⁵ In concionibus.] Dionysius Halicarnassus in lib. de *Idiomatibus Thucydidi*, annotat in *Thucydide numerosam compositionem & multas figuræ*. inde mutuatus est hunc locum Fabius. *Turneb.*

I Eß

militer cadentia quædam, & contraposita deprehendas: in Herodoto vero cum omnia (ut ego quidem sentio) leniter fluant, tum ipsa ~~aliquæ~~ habet eam jucunditatem, ut latentes etiam numeros complexa videatur. Sed de propositorum diversitate post paulum. Nunc quæ prius iis qui recte componere volent, discenda sint. ¹ Est igitur ante omnia *oratio* alia *vincita*, atque *contexta*: *soluta* alia, qualis in sermone & epistolis: nisi cum aliquid supra naturam suam tractant, ² ut *de philosophia*, *de republica*, similibusque. Quod non eo dico, quia non illud quoque solutum habeat suos quosdam, & forsitan difficiliores etiam pedes: neque enim aut hiare semper vocalibus, aut destitui temporibus volunt sermo & epistola: sed non fluunt, nec cohærent, nec verba de verbis trahunt: ut potius laxiora in his vincula, quam nulla sint. Nonnunquam in cauissis quoque minoribus decet eadem simplicitas, quæ non illis, sed aliis utitur numeris, dissimulatque eos, & tantum coimmunit occultius. ³ At illa connexa series tres habet formas: *Incisa*, quæ ~~negat~~ dicuntur: *Membra*, quæ ~~ambitus~~, & ~~conducere~~, quæ est vel ambitus, vel circunductum, vel *continuatio*, vel *conclusio*. In omni porro compositione tria sunt necessaria, *ordo*, *junctura*, *nummerus*. Primum igitur *de ordine*. Ejus observatio in verbis est singulis, & contextis. Singula sunt quæ diximus ~~decomponere~~. In his cavendum est, ne decrescat oratio, & fortiori subjungatur aliquid infirmius, ut *sacrilego fur*, aut *latroni petulans*. ⁴ Augeri enim debent senten-

¹ Et igitur.] Romanus Aquila tripli facit orationem: *solutam*, qualis est in *epistolis*: *tractam*, quam perpetuum appellat, qualis est in *historiis*: & *periodicam*, quæ certo ambitu comprehenditur, qualis est in *orationibus*. hæc numeros habet, *soluta* prope nullos, *tracta* quosdam habet, sed minus evidentes. Idem.

² Ut *de philosophia*.] Quemadmodum epistolæ Senecæ de *morali philosophia* tractant, & ideo multos habent numeros. Idem.

³ At illa connexa.] *Incisum* & *membrum* nonnunquam sunt periodi partes, sèpenumero etiam citra *periodum* in oratione ponuntur, ut cum loquimur *cæsim* & *membratim*. est autem *membrum*, quod pluribus verbis aliquid absolvit: *comma*, quod duobus aut pluribus verbis nihil *absolutum* significat. Idem.

⁴ Augeri enim debent.] Hoc præceptum valet utique in *affirmatione*. nam in *negatione* contrarium est observandum, ut à *majoribus* descendamus ad *minores*. Idem.

sententiæ, & insurgere: ut optime Cicero, *Tu, inquit, istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate.*
¹ Aliud enim majus alio supervenit. At si cœpisset à toto corpore; non bene ad latera faucesque descenderet. Est & aliis naturalis ordo, ut *viros ac fœminas, diem ac noctem, ortum & occasum* dicas potius ² quam retrorsum. ³ Quædam ordine permutato fiunt supervacua, ut *fratres gemini*. Nam si præcesserint *gemini*, *fratres* addere non est necesse. ⁴ Illa nimia quorundam fuit observatio, ut *vocabula verbis, verba rursus adverbiosis, nomina appositis, & pronominalibus rursus essent priora*. Nam sit contra quoque frequenter non indecorum. Necnon & illud nimiae est superstitionis, ut quæque sint tempore, ea facere etiam ordine priora: non quin frequenter sit hoc melius, sed quia interdum plus valent ante gesta, ideoque levioribus superponenda sunt. *Verbo sensum cludere*, multo, si compositio patiatur, optimum est. In verbis enim sermonis vis inest. At si id asperum erit, cedat hæc ratio numeris, ut sit apud summos Græcos Latinosque oratores frequentissime. Sine dubio enim omne ⁵ quod non cludet, hyperbaton est. Ipsum hoc inter tropos vel figuræ quæ sunt

vir-

¹ *Aliud enim majus alio supervenit.*] Alia quædam est conditio compositionis in negando quam in affirmando; quia diversum his ab illo ordinem teneamus, id est, retrogradum: ut si dicenti: *Ego tibi semper favi, semper benefeci, semper donavi, sèpe etiam vitam restituui.* Respondeas: *Tu mibi nunquam vietam restituisti, nunquam donasti, nunquam benefecisti, nunquam favisti.* in utroque modus augendi est. Auger enim hic posterior parvitatem beneficii aut arte in hoc quoque minuendi genere aliud majus supervenit. Majus enim censetur quod magis efficit. Laur. Vall. *Pithaus.*

² *Quam retrorsum.*] In vetustis codicibus legitur, *quamquam & retrorsum*, ut significet Fabius hoc præceptum non ita perpetuum esse, ut non aliquando

contra facere liceat, ut & fecerunt plerique auctores. Turneb.

³ *Quædam ordine permut.*] Præcipiunt quoque ut *nomina communia specialibus præponantur, specialia propriis*, ut *urbs Roma, non Roma urbs.* Cic. tamen dixit, *geminos fratres*, lib. 2. de Divinatione. sic dicitur *Taurus mons, & Bragada flumen*, ab authoribus. Idem. *Quædam ordine permutato fiunt supervacua, ut fratres gemini.*] Vide Vossium Institut. Orator. lib. 4. v. p. 55.

⁴ *Illa nimia, &c.*] Hæc duo præcepta sequentia translata sunt ex Dionysio Halicarnassio. Turneb.

⁵ *Quod non cludet, hyperbaton est.*] Alias, in hyperbaton est. Si suapte natura ordo non constat, nec *numerus*, oratio est convertenda atque commutanda. est autem hoc hyperbaton laudabile. Idem.

x Mece-

virtutis, receptum est. Non enim ad pedes verba dimensa sunt: ideoque ex loco transferuntur in locum, ut jungantur quo congruent maxime: sicut in structura saxonum rudium, etiam ipsa enormitas invenit cui applicari, & in quo possit insistere. Fœlicissimus tamen sermo est, cui & rectus ordo, & apta junctura, & cum his numerus opportune cadens contingit. Quædam vero transgressiones & longæ sunt nimis, ut in superioribus diximus libris, & interim etiam compositione vitiosæ, quæ in hoc ipsum petuntur, ut exultent atque lasciviant: quales illæ *'Mecœnatis, Sole & aurora rubent plurima. Inter sacra movit aqua fraxinos. Ne exequias quidem unus inter miserrimos viderem meas.* Quod inter hæc pessimum est, quia in re tristi ludit compositio. Sæpe tamen est vehemens aliquis sensus in verbo: quod si in media parte sententiæ latet, transire intentione, & obscurari circunstantibus solet: in clausula positum, assignatur auditori, & infigitur: quale est illud Ciceronis, *Ut tibi necesse esset in conspectu populi Romani vomere postridie.* Transfer hoc ultimum, minus valebit. Nam totius ductus hic est quasi mucro, ut *per se fædæ vomendi necessitatì*, jam nihil ultra expectantibus, hanc quoque adjiceret deformitatem, *ut cibus teneri non posset postridie.* ² Solebat Afer Domitius trajicere in clausulas verba tantum asperandæ compositionis gratia, & maxime in proœmiis: ut pro Cloantilla, *Gratias agam continuo.* Et pro Lælia, *Eis utrisque apud te judicem periclitatur Lælia.* Adeo refugit teneram delicatamque modulandi voluptatem, ut currentibus per se numeris, quo eos inhiberet, objiceret. Amphiboliam quoque fieri vitiosa locatione verborum, nemo est qui nesciat. Hæc arbitror, ut in brevi, de ordine fuisse dicenda: qui si vitiosus est, licet & juncta sit,

¹ *Mecœnatis.*] *Mecœnas* (ut scribit Suetonius) molliorem & lasciviorem sequebatur compositionem. itaque eum semper exagitabat Augustus. *Idem.*

² *Solebat Afer.*] *Domitius Afer* non solum utebatur træctionibus ad nume-

ros efficiendos, verum ut eos quoque vel tolleret vel obscuraret: idque potissimum faciebat in proœmiis, ut orationis simplicitas magis animos subiret, neque ars oratorem efficeret suspectum.. *Idem.*

fit, & apte cadens oratio, tamen merito incomposita dicatur. ¹ Junctura sequitur. Ea est in *verbis incisis, membris, periodis*. Omnia nanque ista & virtutes & vitia in complexu habent. ² Atque ut ordinem sequar, Primum quæ imperitis quoque ad reprehensionem notabilia videntur, id est, quæ commissis inter se verbis duobus, ex ultima prioris, ac prima sequentis syllaba, deformè aliquod nomen efficiunt. Tum vocalium concursus: qui cum accidit, hiat & intersistit & quasi laborat oratio. Pessime longæ quæ easdem inter se literas committunt, sonabunt. Præcipius tamen erit hiatus earum quæ cavo aut patulo maxime ore efferuntur. E, plenior litera est, I, angustior: ideoque obscurius in his vitium. Minus peccabit qui longis breves subjiciet, & adhuc qui præponet longæ brevem. Minima est in duabus brevibus offensio. Atque cum aliæ subjunguntur aliis, perinde asperiores erunt, protut oris hiatu simili aut diverso pronuntiabuntur. Non tamen id ut crimen ingens expavescendum est, ac nescio negligentia in hoc, an solicitude sit pejor. Inhibeat enim necesse est hic metus impetum dicendi, & à potioribus averrat. Quare ut negligentiae pars est hoc pati, ita humilitatis ubique perhorrescere, ³ nimiosque non immerito in hac cura putant omnes Isocratem secutos, præcipue Theopompu. At Demosthenes & Cicero modice respexerunt ad hanc partem. Nam & coēentes literæ quæ ⁴ συναλοιφὴ dicitur, etiam leniorem faciunt orationem, quam si omnia verba

¹ Junctura sequitur.] Junctura est in optima & suavi connexione vocum, maxime autem pendet à suavitate literarum & syllabarum. etenim vitare oportet concursum vocalium & hiatum, & asperitatem consonantium. Idem.

² Atque ut ordinem.] Initio præcipit ut in junctura vitetur cacophony, cum ex complexu duarum dictiōnū efficiatur turpe verbum: ut apud Virgilium, *cœca caligine*. Idem.

³ Nimiosque non immerito, &c.] Vix annotare possis in Isocrate concursum vo-

calium in junctura: cuius rei magis etiam observantes fuerunt ejus discipuli. At lingua Ionica molli vocalium concursus gaudet. Idem.

⁴ Συναλοιφὴ dicitur.] Apparet ex hoc loco olim Latinos more Græcorum admisisse apostrophen, ut cum vocalis à vocali exciperetur. id autem cum fit, dictio non clauditur suo fine, sed terminatur initio sequentis. nonnunquam vocalē etiam cœuntē non tollebant, ac siebat hiulca oratio. Idem.

³ Tam

verba suo fine cludantur. & nonnunquam hiulca etiam decent, faciuntque ampliora quædam: ut, *Pulchra oratione acta omnino jaētare.*¹ tum longæ per se, & velut optimæ syllabæ aliquid etiam mediæ temporis inter vocales, quasi intersistatur, assumunt. Qua de re utar Ciceronis potissimum verbis: *Habet, inquit, ille tanquam hiatus & concursus vocalium molle quiddam, & quod indicet non ingratam negligentiam de re hominis magis quam de verbis laborantis.*² Cæterum consonantes quoque, eæque præcipue quæ sunt asperiores, in commissura verborum rixantur, & ³ ultima cum *X* proxima, quarum tristior, etiam si binæ collidantur, stridor est: ut, ³ *Ars studiorum.* Quæ fuit cauſa & ⁴ Servio (ut dixi) subtrahendæ *S* literæ, quoties ultima eſſet, aliaque consonante fusciperetur. quod reprehendit Lauranius,⁵ Meſſala defendit. Nam neque Luciliū putant uti eadē ultima cum dicit, *Serenus fuit, & dignus loco.* Quinetiam Cicero in Ora-
tore plures antiquorum tradit sic locutos: inde *belligerare po-*
meridiem: & illa Censorii Catonis, *Die hanc, aequa M litera*
in E mollita. quæ in veteribus libris reperta mutare imperiti
solent: & dum librariorum insectari inscitiam volunt, suam
confitentur.⁶ Atqui eadem illa litera quoties ultima eſſet,
& vocalem verbi sequentis ita contingit, ut in eam transire
possit, etiam si scribitur, tamen parum exprimitur: ut,
Multum ille. -- &, Quantum erat, adeo ut pene cuiusdam

novæ

¹ *Tum longe per se.]* Quando sit *hiatus*, præter tempus illud quod eſt in vocalibus longis, aliud intercurrit tempus inter duas vocales, quoniam illic aliquandiu intersistimus. in veteris codibus ſic legitur, *Aliquid etiam mediis temporibus:* deinde non assumunt, ſed abſumunt. Idem.

² *Cæterum consonantes quoque.]* Diomedes: Item ex consonantibus quæ in ſe incidentes ſtudere & quaſi rixari videntur fugienda junctura eſt, ut Sextus Roscius, *ars Studiorum,* rex Xerxes, error Romuli. *Pith.*

³ *Ars.]* An *Arx.* *Pith.*

⁴ *Servio, ut dixi, &c.]* Non me-
mini ubi locutus ſit de *Servio* antea: ita-
que annotat Valla in ſuo codice, hoc à
Fabio dictum eſſe in lib. de *cauſis corruptæ eloquentiae:* eſt tamen locutus de *Servio*
lib. primo. Turneb.

⁵ *Meſſala.]* Hic Meſſala Servium de-
fendit in libro quem de *S litera* conſcri-
psit. Idem.

⁶ *Atqui eadem.]* *M* in medio diſtio-
nis optime ſonat, in fine vero poffimur:
itaque eliditur in versu. cum ſit autem
hæc litera insuavis, proinde *Grati* nul-
lam diſtione in *m* terminarunt, hac
in refeliciores quam *Latini.* Idem.

⁷ *Ciceroni*

novæ literæ sonum reddat. Neque enim eximitur, sed obscuratur, & tantum aliqua inter duas vocales velut nota est, ne ipsæ coëant. Videndum etiam, ne syllabæ verbi prioris ultimæ, sint primæ sequentis. Id ne quis præcipi miretur, ¹ Ciceroni in epistolis excidit, *Res mihi invisa visæ sunt Brute.* Et in carmine,

² *O fortunatam natam me Consule Romanam.*

Etiam monosyllaba si plura sunt, male continuabuntur: quia necesse est compositio multis clausulis concisa subsultet. Ideoque etiam brevium verborum ac nominum vitanda continuatio, & ex diverso quoque longorum: afferunt enim quandam dicendi tarditatem. Illa quoque vitia sunt ejusdem loci, si cadentia similiter & similiter desinentia, & eodem modo declinata, multa jungantur. Nec verba quidem verbis, aut nomina nominibus, similiaque his continuari decet: cum virtutes etiam ipsæ tedium pariant, nisi gratia varietatis adjutæ. ³ Membrorum, incisorumque junctura non eo modo est observanda, quo verborum, quamquam & in his extrema & prima coëunt. ⁴ Sed plurimum refert compositionis, quæ quibus anteponas. Nam & *vomens, frustis esculentis vinum redolentibus, gremium suum & totum tribunal implevit.* Et contra (nam frequentius utar iisdem diversarum quoque rerum exemplis, quo sint magis familiaria, *Saxa atque solitudines voci respondent, bestiae sæpe immanes cantu flectuntur atque consistunt.* Magis id insurgebat, si verteretur: Nam etsi plus est saxa quam bestias commoveri, ineptamen compositioni decor. Sed transeamus ad numeros.

Omnis

¹ *Ciceroni in epist.]* Non videtur hac in re reprehendendus Cicero. Nam in priori plane allusit, in posteriori etiam lusit: quamquam Juvenalis hoc quoque cārmen exagit. *Idem.*

² *O Fortunatam natam me Consule Romanam.]* Vide Turneb. 1.7. cap. 19.

³ *Membrorum incisorumque.]* In membris jungendis non solemus vitare similitudinem syllabarum: ut, *Dōmus tibi det-*

rat? at habebas: pecunia aderat? at egebas. Turneb.

⁴ *Sed plurimum refert.]* In membrorum & incisorum conjunctione plurimum interest quod cui anteponas, quia aliquando ordo naturalis & optimus immutatur proper gratiam & suavitatem compositionis. Hoc preceptum partim juncture est, partim ordinis. *Idem.*

Omnis

* Omnis *structura* ac *dimensio & copulatio vocum* constat aut numeris (numeros *ρυθμούς* accipi volo) aut *μέτρῳ*, id est dimensione quadam. Quod etiam si constat utrumque pedibus, habet tamen simplicem differentiam. Nam *rhythmi*, id est, numeri, spatio temporum constant: *metra* etiam ordine: ideoque alterum esse quantitatis videtur, alterum qualitatis. ² *Ρυθμός* aut par est ut *dactylus*. unam enim syllabam parem brevibus habet. ³ Est quidem vis eadem & aliis pedibus, sed nomen illud tenet. *Longam* esse duorum temporum, *brevem* unius, etiam pueri sciunt. ⁴ Aut *fescuplex*, ut *paon*: cuius vis est ex longa & tribus brevibus: ⁵ qui- que ei contrarius, ex tribus brevibus & longa, vel alio quo- quo modo tempora tria ad duo relata fescuplum faciunt, Aut duplex, ut *jambus*: nam est ex brevi & longa: qui que est ei contrarius. Sunt hi & metrici pedes: sed hoc interest, quod *rhythmo* indifferens est, *dactylus* ne illæ priores habeat breves, an sequentes. Tempus enim ⁶ solum metitur, ⁷ ut à sublatione ad positionem iisdem sit spatiis pedum. In ver- su pro *dactylo* ponи non poterit *anapestus* aut *spondens*: nec *paon* eadem ratione à brevibus incipiet ac desinet. Neque solum

¹ *Omnis structura.*] Numerus constat intervally *syllabarum & pedum*: at *versus* non solum constat *pedum intervallo*, sed etiam *certa collocatione*, quæ *perpetuo est observanda*. Hunc locum traduxit Fabius ex rhetoricis ad Theodestem. Idem.

² *Ρυθμός aut par est.*] Omnis *modu- latio* oritur à proportionibus arithmeticis: igitur Fabius in *numeris* quoque ostendit certam esse temporum propor- tionem. est autem omnis *proportio aut aequalis*, aut *inæqualis*. eandem obser- vabis in *pedibus*. Idem.

³ *Est quidem vis eadem.*] Mensuram temporum observamus in *numeris*, non ordinem: itaque *anapestus* eandem vim habere potest in *numero*. ita quanquam *anapestus* parem vim habet, obtinuit tamen ut *par numerus* diceretur *dactylus*. Idem.

⁴ *Aut fescuplex.*] *Fescuplex* dicitur, quod alterum totum capit, & dimidium: quæ porportio vocatur *fœtia altera*, & Græcis *hemiola*. Idem.

⁵ *Quique ei contrarius.*] Grammatici hunc pedem quadruplicem faciunt ex mu- tatione *longe syllaba*, cum ponitur vel initio, vel medio, vel fine. Idem.

⁶ *Solum.*] Alij, *Solum*.

⁷ *Ut à sublatione.*] *Sublatio & positi- ea* est, quæ dicitur a Græcis *arts & the- sis*. itaque Fab. vocat *sublationem*, eleva- tionem quæ sit ab initio pedis & numeri ad ejus finem, id est ad positionem. Aliter appellant qui de accentibus scribunt: *sub- lationem enim vocant*, cum elevatur syllaba in pronunciatione accentus. nam in ceteris syllabis est *pesatio*, quia deprimitur. Tur- nebus.

solum alium pro alio pedem metrorum ratio non recipit, sed ne dactylum quidem aut forte spondeum alterum pro altero. Itaque si quinque continuos dactylos, ut sunt in illo,

*Panditur interea domus omnipotentis olympi,
confundas, solveris versum. Sunt & illa discrimina, quod
rhythmis libera spatia, metris finita sunt: & his certe clausu-
læ, illi quo modo cœperant currunt usque ¹ ad μετρολη, id
est transitum in aliud genus rhythmī. Et quod metrum in
verbis modo, rhythmus etiam ² in corporis motu est. ³ Ina-
nia quoque tempora rhythmī facilius accipient, quanquam
hæc & in metris accidentū. ⁴ major tamen illic licentia est,
ubi tempora etiam animo metiuntur, & pedum & digitorum
ictu intervalla signant quibusdam notis, atque aesti-
mant quod breves illud spatiū habeat, ⁵ inde τελέσθησαν, πε-
ριτίσθησαν. Deinceps longiores fiunt percussionses. ⁶ Nam
συγχορτέα tempus est unum. In compositione orationis certior,
& magis omnibus aperta servari debet dimensio. Est igitur
in pedibus. Et metrici quidem pedes adeo reperiuntur in
oratione, ut in ea frequenter non sentientibus nobis ⁷ om-
nium*

*1 Ad μετρολη.] Mutationem ap-
pellat, cum absoluta periodo transimus
ad aliū circuitū & periodū. in se-
quenti autem periodo mutare debemus
numerū, quoniam similitudo numeri est
vitiosa. Idem.*

*2 In corporis motu est.] Fabius docuit
in cap. de Musica, aptum & decentem
corporis motū appellari οὐρανότελον, nam
in ipso quoque corporis gestu servari debet
quædam proportio, quæ efficit rhythmum. Idem.*

*3 Inania quoque.] Inania vocat tem-
pora, quæ redundant. illa autem minus
offendunt in periodo quam in carmine:
quanquam in carmine nonnumquam illa
ponuntur, ut in hypermetro. sed hoc per-
quam rarum est. Idem.*

*4 Major tamen illic licentia.] Major
licentia est in metris, ut in singulis ver-
bis, atque adeo in numeris, quia certam*

habent legem, contra quam aliquando
faciunt. nullam autem habet legem ora-
tor. Nonnulli hunc locum intelligent
de oratione, sed peccant, ut appareat ex le-
quentibus. Idem.

*5 Inde τελέσθησαν.] Τελέσθησαν
appellat notam, quæ intervallū quatuor
temporum signabat, ut πεντάσθησαν quin-
que. quanquam etiam notæ quedam
erant quæ sex, septem, octo temporā nota-
rent. Idem.*

*6 Nam συγχορτέον tempus est unum.] A
quibusdam hic locus intelligitur de ora-
tione, quæ majorem habet licentiam nu-
merorum: quanquam nonnulli hac in re
ita sunt religiosi, ut non solum auribus
& animo metiantur numeros in oratio-
ne, sed etiam certa cantione & certa
annotatione temporum. Idem.*

*7 Omnim generum excidant versus.] Cic. in Oratore ad Brutum ait: orationem
nostram*

nium generum excidant versus. ¹ Et contra nihil est prosa scriptum, quod non redigi possit in quædam versiculorum genera. Sed in adeo molestos incidimus grammaticos, quam fuerunt qui ² lyricorum quædam carmina in varias mensuras coegerunt. At Cicero frequentissime dicit totum hoc constare *numeris*, ideoque reprehenditur à quibusdam, tanquam oratione in ad *rhythmos* alligit. Nam sunt numeri *rhythmi*, ut & ipse constituit, & secuti etim Virgilius cum dicit,

-- *Numeros memini, si verba tenerem:*
& Horatius,

-- *Numerisque fertur*
Lege solutis.

Invadunt ergo hanc inter cæteras vocem. Neque enim Demosthenes *fulmina* tantopere vibrasse diceretur, nisi *numeris contorta* ferrentur. In quo si hoc sentimus *rhythmis* contorta, dissentio. Nam *rhythmi*, ut dixi neque finem habent certum, nec ullam in contextu varietatem, sed qua cœperunt sublatione ac positione ad finem usque decurrunt: oratio non descendit ad strepitum digitorum. Id quod Cicero optimè videt, ac testatur frequenter, se quod numerosum sit querere: ³ ut magis non *ἀριθμός*, quod esse inscitum atque agreste, quam *ἀριθμός*, quod poëticum est, esse compositionem velit, sicut etiam quos palæstritas esset nolumus, peritos tamen palæstræ esse voluimus, non *απαλαιρεσ*. Ver-

nostram magna ex parte jam his constare: itaque à nobis per imprudentiam fundi jambicos versus & Hipponaclios. Idem.

I. *Et contra.*] Infinita sunt versuum genera: itaque cum sit tanta in illis varietas, nulla videtur esse prosa quæ non possit in quoddam versiculi genus reduci. Idem.

2. *Lyricorum quædam carmina.*] Lyrici Greci sibi arbitrio carmina fingere solent, mira varietate, ut carmina vix deprehendas, atramen rediguntur in certos pedes à quibusdam. Forte vero in-

nuit etiam grammaticos esse molestos, quia orationem veluti carmina metiuntur. Idem.

3. *Ut magis non αριθμός, &c.*] Eu-
ριθμός dicitur, quod est bene numerosum, quale poëma: αριθμός autem, quod numeris omnino caret & compositionis lege. Inter hæc duo aliquid medium est, quod habet quendam modulationem & quantum dimensionem. talis est numerus oratorius. non igitur peccat Cic. cum numeros tribuit orationi. Idem.

rum ea quæ efficitur ex pedibus æqua conclusio, nomen aliquod desiderat. Quid sit igitur potius quam *numerus*, & oratorius *numerus*, ut *enthymema* rhetoricus syllogismus? Ego certe ne in calumniam cadam, qua ne M. quidem Tullius caruit, posco hoc mihi, ut cum pro composito dixero *numerum*, & ubicunque jam dixi, *oratorium* dicere intelligar.

¹ *Collocatio* autem verba jam probata, & electa, & velut assignata sibi debet connectere: nam vel dura inter se commissa potiora sunt inutilibus. Tamen & eligere quædam, dum ex iis quæ idem significant, atque idem valeant, permisérím: & adjicere dum non ociosa: & detrahere, dum non necessaria: sed & figuris mutare & casus & numeros, quorum varietas frequenter gratia compositionis adscita, etiam sine numero solet esse jucunda: ² etiam ubi aliud ratio, aliud consuetudo poscit, utrum volet sumat compositio, *Vitarisse* vel *vitasse*: *Deprehendere* vel *deprendere*. ³ Coitus etiam syllabarum non negabo, & quicquid sententiis aut eloquentiæ non nocebit. Præcipuum tamen in hoc opus est, scire quod quoque loco verbum maxime quadret. Atque is optime componet, qui hoc solum componendi gratia faciet. Ratio vero pedum in oratione est multo quam in versu difficilior: primum, quod *versus* paucis continetur, *oratio* longiores habet sæpe circuitus: deinde quod *versus* semper similis sibi est, & una ratione decurrit: *orationis* compositio nisi varia est, & offendit similitudine, & affectatione deprehenditur: ⁴ & in omni quidem corpore, totoque (ut ita dixerim) tractu, numeris inserta est. Neque enim loqui possumus nisi è syllabis brevibus ac longis, ex quibus

¹ *Collocatio* autem.] *Compositio* est in verbis simplicibus & conjunctis. *Simplicitia* sunt eligenda, in *conjunctis* servanda est *junctura* & *numerus*. Idem.

² Etiam ubi aliud ratio, &c.] *Ratio grammatica* poscit ut dicamus *vitarisse*, at *consuetudo* poscit ut dicamus *vitasse*. Hic erit utendum ratione numeri. Idem.

³ *Coitus* etiam *syllab.*] Videtur *sylla-*

barum appellare *coitum*, quando *duæ syllabæ* commiscentur in *unam* per *synæsis*, ut pro *periisse*, *perisse*. Idem.

⁴ Et in omni quidem.] *Numeri* potissimum sunt in *clausulis* & in *finibus periodorum*, secundo loco in *initiis*: media vero satis est si habeant *lentitatem compositionis* & *aptum fluxum*: quanquam ne id quidem fieri possit sine *pedibus*. Idem.

I Abra-

quibus pedes fiunt. Magis tamen & desideratur in clausulis, & appareat: primum, quia sensus omnis habet suum finem, possidetque naturale intervallum, quo à sequentis initio dividatur: deinde, quod aures continuam vocem sequitæ, ductæque velut prono decurrentis orationis flumine, tum magis judicant, cum ille impetus stetit, & intuendi tempus dedit. Non igitur durum sit neque ¹ abruptum, quo animi velut respirant ac reficiuntur. Hæc est sedes orationis, hoc auditor expectat, ² h̄ic laus omnis declamat. Proximam clausulis diligentiam postulant initia. nam & ad hæc intentus auditor est. Sed eorum facilior ratio est. Non enim cohærent aliis, nec præcedentibus serviant: sed novum exordium sumunt, cum illa, quamlibet sit composita, ipsam gratiam perdat, si ad eam erupta via veniamus. ³ Namque cum sit, ut videtur, severa Demosthenis compositio πεποντος μὴ τὸ ἀριστερὸν οὐδὲ τὸ δεξιόν πάντα τὸ πάντα. & illa quæ ab uno (quod sciam) Bruto minus probatur, cæteris placet, τὸ μέσην τοῦτον, μηδὲ τὸ δεξιόν non defunt qui Ciceronem carpant in his, Familiaris cœperat esse balneatori. &, Non minus dura archipiratæ. nam balneatori & archipiratæ idem finis est, qui πάντα τὸ πάντα, & qui μηδὲ τὸ δεξιόν: sed propria sunt, ⁴ ideo severiora. Est in eo quoque nonnihil, quod h̄ic singulis verbis bini pedes continentur, quod etiam in carminibus est permolle: nec solum ubi quinæ syllabæ neglectuntur, ut in his, Fortissima Tyndaridarum: sed etiam ubi quaternæ, cum versus cluditur Apennino, & armamentis, & Origna. Quare hoc quoque vitandum est, ne plurimum syllabarum verbis utamur

¹ Abruptum.] Abrupta est clausula, quando ante legitimum numerum & aptam dimensionem incipit desinere. Idem.

² Hic laus omnis declamat.] Cicero quoque scribit aliquando totas conciones exclamasse, plausumque sustulisse, quia clausula apte conciderat atque numerose. Idem.

³ Namque cum sit.] Reprehenditur Cic. quod periodos quasdam male con-

cluserit, quanquam in illis optimus est numerus. Est enim creucus cum flōnde, sed dictiones sunt productiores quam conveniat: non enim licet terminare periodum dictione habente sex aut septem syllabas. Idem. Namque cum sit, ut videtur.] Dan. Nam qui sit ut cum Demosthenis vera videatur. Piib.

⁴ Ideo severiora.] Dan. Dissolutaria.

utamur in fine. ¹ Mediis quoque non ea modo cura sit, ut inter se cohærent, sed ne pigra, ne longa sint: ne, quod nunc maximum vitium est, brevium contextu resultent, ac sonum reddant pene puerilium crepitaculorum. Nam ut initia clausulaeque plurimum momenti habent quoties incipit sensus aut desinit: ² sic in mediis quoque sunt quidam conatus qui leviter intersistunt: ut currentium pes etiam si non moratur, tamen vestigium facit. ³ Itaque non modo membra atque incisa bene incipere atque cludi decet, sed etiam in iis quæ non dubie contexta sunt, nec respiratione utuntur illi ⁴ vel occulti gradus. quis enim dubitet unum sensum & unius spiritus esse. *Animadverti, judices, omnem accusatoris orationem in duas divisam esse partes?* Tamen & duo prima verba, & tria proxima, & deinceps duo rursus ac tria suos quasi numeros habent spiritum sustinentes: sicut apud ⁵ *rhythmicos* & stimantur hæ particulæ prout sunt graves, acres, lentæ, celeres, remissæ, exultantes. Proinde id quod ex illis conficitur, ⁶ aut severum, aut luxuriosum, aut quadratum, aut solutum erit.

² Quædam etiam clausulae sunt claudæ atque pendentes, si relinquantur: sed sequentibus suscipi ac sustineri solent:

¹ *Mediis quoque.*] In mediis quamquam non diligenter observatur numerus, tamen non debemus contenti esse sola junctura, sed etiam efficere debemus ut modice fluat oratio & apte. Turnebus.

² *Sic in mediis.*] Quanquam *media spatia* periodi continuo decurrunt fixa, tamen habent tenuem quandam quietem, & quadanteus insistunt. est igitur aliquo opus numero in illa quiete. Idem.

³ *Itaque non modo.*] In mediis *spatia* quamquam non est colon & comma, tamen sequentiero est diastrope aut hypodiastole. Turn.

⁴ *Vel occulti.*] Spiritum sustinemus.

⁵ *Rhythmicos.*] *Rhythmici* appellantur musici quidam, qui diligenter expen-

dunt numeros singularium particularum. sic etiam nonnulli rhetores appellantur, à numerorum diligentia. Idem.

⁶ *Aut severum.*] Videtur innuere quasi quatuor genera compositionis. Diomedes tamen grammaticus duntaxat tria ponit, quadratum, confragosum, elumbe: sed ultimum complectitur solutum & luxuriosum. quadratum autem vocamus, aptum omnino & conveniens. sic dicitur quadrata statuta omnium optimæ, quæ media est inter procerum & breve, obesum & gracile. Idem.